

# Balanço (BL)

Partido Político: PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

| Rúbricas   | Notas | Datas           |                 |
|--|-------|-----------------|-----------------|
|  |       | 31/12/2023      | 31/12/2022      |
| <b>Ativo</b>                                     |       |                 |                 |
| <i>Ativo não corrente</i>                        |       |                 |                 |
| Ativos fixos tangíveis                           | 4     | 15 058 085,87 € | 14 475 310,23 € |
| Bens do património histórico e cultural          |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Propriedades de investimento                     |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Ativos intangíveis                               |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Investimentos financeiros                        |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/a |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| <i>Total Ativo não corrente</i>                  |       | 15 058 085,87 € | 14 475 310,23 € |
| <i>Ativo corrente</i>                            |       |                 |                 |
| Inventários                                      |       | 4 160,60 €      | 4 160,60 €      |
| Clientes   |       | 83 974,79 €     | 95 691,66 €     |
| Adiantamentos a fornecedores                     | 5     | 35 354,95 €     | 25 562,82 €     |
| Estado e outros entes públicos                   | 6     | 2 293 958,39 €  | 1 924 848,20 €  |
| Subvenção pública anual                          |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Subvenção campanha eleitoral                     |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Subvenções Regionais                             |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Doadores/Filiados                                | 7     | 384 827,65 €    | 475 437,75 €    |
| Estruturas Partidárias / Campanhas Eleitorais    |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Outras contas a receber                          | 8     | 393 355,84 €    | 357 772,31 €    |
| Diferimentos                                     | 9     | 62 992,06 €     | 61 329,52 €     |
| Outras ativos financeiros                        |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Caixa e depósitos bancários                      | 10    | 4 656 926,44 €  | 4 407 424,69 €  |
| <i>Total Ativo corrente</i>                      |       | 7 915 550,72 €  | 7 352 227,55 €  |
| <b>Total do Ativo</b>                            |       | 22 973 636,59 € | 21 827 537,78 € |
| <b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>             |       |                 |                 |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                       |       |                 |                 |
| Fundos   | 15    | 18 809 177,20 € | 17 017 717,63 € |
| Resultados transitados                           | 15    | -58 721,40 €    | 1 791 459,57 €  |
| Excedente de revalorização                       | 15    | 1 245,28 €      | 1 245,28 €      |
| Outras variações nos fundos patrimoniais         | 15    | 50 039,50 €     | 46 389,40 €     |
| Resultado líquido do exercício                   | 16    | 819 916,29 €    | 58 721,40 €     |
| <b>Total do Fundo Patrimonial</b>                |       | 19 621 656,87 € | 18 798 090,48 € |
| <b>Passivo</b>                                   |       |                 |                 |
| <i>Passivo não corrente</i>                      |       |                 |                 |
| Provisões  | 11    | 2 017 652,61 €  | 1 685 980,47 €  |
| Provisões específicas                            |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Financiamentos obtidos                           | 13    | 37 446,69 €     | 26 480,59 €     |
| <i>Total Passivo não corrente</i>                |       | 2 055 099,30 €  | 1 712 461,06 €  |
| <i>Passivo corrente</i>                          |       |                 |                 |
| Fornecedores                                     | 12    | 417 950,19 €    | 499 595,64 €    |
| Adiantamentos de clientes                        |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Estado e outros entes públicos                   | 6     | 74 458,15 €     | 73 135,73 €     |
| Doadores/associados/Filiados/Estruturas          |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| Financiamentos obtidos                           | 13    | 75 031,08 €     | 65 169,86 €     |
| Diferimentos                                     | 9     | 14 259,15 €     | 17 110,86 €     |
| Outras contas a pagar                            | 14    | 715 181,85 €    | 661 974,15 €    |
| Outros passivos financeiros                      |       | 0,00 €          | 0,00 €          |
| <i>Total Passivo corrente</i>                    |       | 1 296 880,42 €  | 1 316 986,24 €  |
| <b>Total do Passivo</b>                          |       | 3 351 979,72 €  | 3 029 447,30 €  |
| <b>Total do Fundo Patrimonial e do Passivo</b>   |       | 22 973 636,59 € | 21 827 537,78 € |

## Demonstração dos resultados por natureza (DR)

Partido Político: **PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS**

| RENDIMENTOS E GASTOS   | Notas   | 31/12/2023            | 31/12/2022          |
|--|---------|-----------------------|---------------------|
| Vendas e serviços prestados  | 17      | 705 540,47 €          | 664 851,44 €        |
| Quotas e outras contribuições de filiados                                  | 17      | 2 842 871,47 €        | 3 315 829,20 €      |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos                       | 17      | 818 807,15 €          | 762 345,47 €        |
| Subvenção Pública anual  | 17      | 821 889,90 €          | 789 184,10 €        |
| Donativos  | 17      | 10 535,00 €           | 11 065,00 €         |
| Angariações de Fundos (produto)  | 18      | 345 853,64 €          | -158 368,62 €       |
| Subsídios outras entidades   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| CMVMC  | 20      | -570 464,04 €         | -525 882,99 €       |
| FSE  | 19 e 21 | -1 731 124,53 €       | -1 913 248,49 €     |
| Gastos com o Pessoal   | 19 e 20 | -2 888 231,86 €       | -2 692 707,32 €     |
| Gastos de comparticipação nas distritais                                   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         | 11      | 500,00 €              | 0,00 €              |
| Provisões (aumentos / reduções)  | 11      | -148 296,08 €         | -172 856,76 €       |
| Outras Imparidades (perdas/reversões)                                      |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22      | 1 370 558,08 €        | 872 528,43 €        |
| Outros gastos e perdas   | 23      | -406 786,62 €         | -685 604,20 €       |
| Diferimentos   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| <i>Rendimentos de campanhas eleitorais</i>                                 |         |                       |                     |
| Subvenções de campanha   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Eleições Legislativas  |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Eleições europeias   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Eleições regionais   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Eleições autárquicas   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Outras eleições  |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Angariação de Fundos   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Donativos  |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Contribuições de Partidos  | 23      | 16 995,49 €           | 106 217,92 €        |
| Cedência de bens   |         |                       |                     |
| <i>Gastos com campanhas eleitorais</i>                                     |         |                       |                     |
| Eleições legislativas  |         | 0,00 €                | -104 435,35 €       |
| Eleições europeias   |         | 0,00 €                | 0,00 €              |
| Eleições regionais   | 23      | -15 263,77 €          | 0,00 €              |
| Eleições autárquicas   | 23      | -651,67 €             | -1 782,57 €         |
| Outras Eleições  | 23      | -1 080,05 €           | 0,00 €              |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento</b>            |         | <b>1 171 652,58 €</b> | <b>267 135,26 €</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 4       | -349 900,28 €         | -320 004,79 €       |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |         | <b>821 752,30 €</b>   | <b>52 869,53 €</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      | 24      | 2 835,99 €            | 478,59 €            |
| Juros e gastos similares suportados  | 24      | -4 672,00 €           | -6 330,46 €         |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                                      |         | <b>819 916,29 €</b>   | <b>58 721,40 €</b>  |

## Balanço (BL)

**Partido Político:** GRUPO PARLAMENTAR DO PCP - ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

| Rúbricas   | Notas         | Datas              |                    |
|--|---------------|--------------------|--------------------|
|  |               | 31/12/2023         | 31/12/2022         |
| <b>Ativo</b>                                     |               |                    |                    |
| <i>Ativo não corrente</i>                        |               |                    |                    |
| Ativos fixos tangíveis                           | 4             | 25 031,83 €        | 10 794,49 €        |
| Bens do património histórico e cultural          |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Propriedades de investimento                     |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Ativos intangíveis                               |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Investimentos financeiros                        |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/a |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| <i>Total Ativo não corrente</i>                  |               | 25 031,83 €        | 10 794,49 €        |
| <i>Ativo corrente</i>                            |               |                    |                    |
| Inventários                                      |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Clientes   |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Adiantamentos a fornecedores                     |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Estado e outros entes públicos                   | 5             | 17 912,94 €        | 16 157,67 €        |
| Subvenção pública anual                          |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Subvenção campanha eleitoral                     |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Subvenções Regionais                             |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Doadores/Filiados                                |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Estruturas Partidárias / Campanhas Eleitorais    |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Outras contas a receber                          | 6             | 3 707,55 €         | 2 566,25 €         |
| Diferimentos                                     | 7             | 6 162,95 €         | 2 648,19 €         |
| Outras ativos financeiros                        |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Caixa e depósitos bancários                      | 8             | 15 680,66 €        | 28 524,10 €        |
| <i>Total Ativo corrente</i>                      |               | 43 464,10 €        | 49 896,21 €        |
| <b>Total do Ativo</b>                            |               | 68 495,93 €        | 60 690,70 €        |
| <b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>             |               |                    |                    |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                       |               |                    |                    |
| Fundos   | 9             | 35 395,76 €        | 39 636,77 €        |
| Resultados transitados                           | 9             | 10 195,27 €        | -4 241,01 €        |
| Excedente de revalorização                       |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Outras variações nos fundos patrimoniais         |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>            | <b>9 e 10</b> | <b>1 775,69 €</b>  | <b>10 195,27 €</b> |
| <b>Total do Fundo Patrimonial</b>                |               | <b>47 366,72 €</b> | <b>45 591,03 €</b> |
| <b>Passivo</b>                                   |               |                    |                    |
| <i>Passivo não corrente</i>                      |               |                    |                    |
| Provisões  | 5             | 16 557,19 €        | 14 977,45 €        |
| Provisões específicas                            |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Financiamentos obtidos                           |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| <i>Total Passivo não corrente</i>                |               | 16 557,19 €        | 14 977,45 €        |
| <i>Passivo corrente</i>                          |               |                    |                    |
| Fornecedores                                     |               | 4 453,04 €         | 122,22 €           |
| Adiantamentos de clientes                        |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Estado e outros entes públicos                   |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Doadores/associados/Filiados/Estruturas          |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Financiamentos obtidos                           |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Diferimentos                                     |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Outras contas a pagar                            |               | 118,98 €           | 0,00 €             |
| Outros passivos financeiros                      |               | 0,00 €             | 0,00 €             |
| <i>Total Passivo corrente</i>                    |               | 4 572,02 €         | 122,22 €           |
| <b>Total do Passivo</b>                          |               | <b>21 129,21 €</b> | <b>15 099,67 €</b> |
| <b>Total do Fundo Patrimonial e do Passivo</b>   |               | <b>68 495,93 €</b> | <b>60 690,70 €</b> |

## Demonstração dos resultados por natureza (DR)

**Partido Político:** GRUPO PARLAMENTAR DO PCP - ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

| RENDIMENTOS E GASTOS   | Notas | 31/12/2023         | 31/12/2022         |
|--|-------|--------------------|--------------------|
| Quotas e outras contribuições de filiados                                  |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos                       |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Subvenção Pública anual  | 11    | 54 765,12 €        | 52 793,52 €        |
| Donativos  |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Angariações de Fundos (produto)  |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Subsídios outras entidades   |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| CMVMC  | 12    | -709,66 €          | -706,16 €          |
| FSE  | 12    | -24 978,83 €       | -29 097,80 €       |
| Gastos com o Pessoal   |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Gastos de participação nas distritais                                      |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Provisões (aumentos / reduções)  | 5     | -1 579,74 €        | -1 557,91 €        |
| Outras Imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Outros rendimentos e ganhos  |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Outros gastos e perdas   | 13    | -12 358,54 €       | -4 774,25 €        |
| Diferimentos   |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento</b>            |       | <b>15 138,35 €</b> | <b>16 657,40 €</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 4     | -13 362,66 €       | -6 462,13 €        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>1 775,69 €</b>  | <b>10 195,27 €</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 0,00 €             | 0,00 €             |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                                      |       | <b>1 775,69 €</b>  | <b>10 195,27 €</b> |



# Balanço (BL)

Partido Político: PCP - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

| Rúbricas   | Notas | Datas      |            |
|--|-------|------------|------------|
|  |       | 31/12/2022 | 31/12/2022 |
| <b>Ativo</b>                                     |       |            |            |
| <i>Ativo não corrente</i>                        |       |            |            |
| Ativos fixos tangíveis                           | 4     | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Bens do património histórico e cultural          |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Propriedades de investimento                     |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Ativos intangíveis                               |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Investimentos financeiros                        |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/a |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| <i>Total Ativo não corrente</i>                  |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| <i>Ativo corrente</i>                            |       |            |            |
| Inventários                                      |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Clientes   |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Adiantamentos a fornecedores                     |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Estado e outros entes públicos                   | 5     | 4 260,31 € | 3 742,62 € |
| Subvenção pública anual                          |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Subvenção campanha eleitoral                     |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Subvenções Regionais                             |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Doadores/Filiados                                |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Estruturas Partidárias / Campanhas Eleitorais    |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Outras contas a receber                          | 6     | 235,11 €   | 0,00 €     |
| Diferimentos                                     |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Outras ativos financeiros                        |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Caixa e depósitos bancários                      | 7     | 831,57 €   | 4 519,37 € |
| <i>Total Ativo corrente</i>                      |       | 5 326,99 € | 8 261,99 € |
| <b>Total do Ativo</b>                            |       | 5 326,99 € | 8 261,99 € |
| <b>Fundos Patrimoniais e Passivo</b>             |       |            |            |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                       |       |            |            |
| Fundos   | 8     | 5 126,15 € | 1 987,06 € |
| Resultados transitados                           | 8     | -539,38 €  | 3 139,09 € |
| Excedente de revalorização                       |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Outras variações nos fundos patrimoniais         |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>            | 8     | 3 265,89 € | 539,38 €   |
| <b>Total do Fundo Patrimonial</b>                |       | 1 320,88 € | 4 586,77 € |
| <b>Passivo</b>                                   |       |            |            |
| <i>Passivo não corrente</i>                      |       |            |            |
| Provisões  | 5     | 3 891,85 € | 3 425,93 € |
| Provisões específicas                            |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Financiamentos obtidos                           |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| <i>Total Passivo não corrente</i>                |       | 3 891,85 € | 3 425,93 € |
| <i>Passivo corrente</i>                          |       |            |            |
| Fornecedores                                     |       | 114,26 €   | 212,65 €   |
| Adiantamentos de clientes                        |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Estado e outros entes públicos                   |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Doadores/associados/Filiados/Estruturas          |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Financiamentos obtidos                           |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Diferimentos                                     |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| Outras contas a pagar                            |       | 0,00 €     | 36,64 €    |
| Outros passivos financeiros                      |       | 0,00 €     | 0,00 €     |
| <i>Total Passivo corrente</i>                    |       | 114,26 €   | 249,29 €   |
| <b>Total do Passivo</b>                          |       | 4 006,11 € | 3 675,22 € |
| <b>Total do Fundo Patrimonial e do Passivo</b>   |       | 5 326,99 € | 8 261,99 € |

## Demonstração dos resultados por natureza (DR)

Partido Político: PCP - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

| RENDIMENTOS E GASTOS   | Notas | 31/12/2022          | 31/12/2022        |
|--|-------|---------------------|-------------------|
| Quotas e outras contribuições de filiados                                  |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos                       |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Subvenção Pública anual  | 9     | 2 106,80 €          | 3 216,06 €        |
| Donativos  |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Angariações de Fundos (produto)  |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Subsídios outras entidades   |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| CMVMC  |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| FSE  | 10    | -4 601,82 €         | -3 510,53 €       |
| Gastos com o Pessoal   |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Gastos de participação nas distritais                                      |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Provisões (aumentos / reduções)  | 5     | -465,92 €           | 0,00 €            |
| Outras Imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Outros rendimentos e ganhos  |       | 0,00 €              | 12,14 €           |
| Outros gastos e perdas   | 11    | -304,95 €           | -257,05 €         |
| Diferimentos   |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento</b>            |       | <b>-3 265,89 €</b>  | <b>-539,38 €</b>  |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>- 3 265,89 €</b> | <b>- 539,38 €</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 0,00 €              | 0,00 €            |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>                                      |       | <b>- 3 265,89 €</b> | <b>- 539,38 €</b> |